報道関係者各位                             2022 年 3 月 28 日

株式会社ソウゾウ

株式会社ソウゾウ×京都光華女子短大
地域活性化や D&I実現等に向け電子商取引（EC）

を活用した地域事業者との連携授業を実施

京都光華女子大学 （学長：高見 茂）は、「かんたんで、売れる」をコンセプトに、スマホ 1 つでネット

ショップを開設し、ショップ運営者が事業者として商品を直接販売することができる、E コマース

プラットフォーム「メルカリ Shops」を運営する株式会社ソウゾウ（以下、ソウゾウ）とともに、地域

活性化や D&I※の実現等に向けて、「メルカリ Shops」を活用した地域事業者との連携授業を実施

いたします。

本学ライフデザイン学科は、産学連携授業等において、学生と地域内外の事業者との交流促進を通じて、

学生の地域理解、ビジネスマインドの育成、女性の自立及び短大教育の充実等に取り組んでいます。

この度、2022年度に開講する「学生が創る学び」という授業において、農林水産業や伝統産業を含む地域

の事業者の販路拡大等による地域活性化を推進されているソウゾウ様と連携し、京都の地場産業の安定や

発展に取り組む予定です。ソウゾウ様と連携しながら、地域事業者の方と学生が協働して最終的には、

利益の追求（売上アップ）を目指します。

報道各社におかれましては、本学の産学連携の取り組みについて、ぜひ取材をご検討いただきますよう

お願い申し上げます。

※ダイバーシティとインクルージョンを組み合わせた概念で、「多様性を認め、受け入れて、活かすこと」と定義される。

■ 実施概要 ■

①教員の指導の下、本学短期大学部の学生が地域事業者等と連携して、同事業者等の商品を「メルカリ

Shops」で出品・販売等をすることを通じて、地域理解の促進やビジネスマインドの育成等を行います。

②本学の授業における「メルカリ Shops」の活用をソウゾウ様から支援していただくとともに、必要に応

じ、地域の事業者等の更なる販路拡大等も支援していただき、教育・地域活性に貢献します。

③本授業のモデル化を進め、京都のみならず全国の大学・短大等の教育機関に同様の授業実施に

係る知見の提供等を検討します。

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

≪取材に関するお問い合わせ≫

京都光華女子大学／短期大学部 入学・広報センター 担当：橋詰

[TEL] 075-312-1889  [FAX] 075-312-5594 [E-mail] hkk@mail.koka.ac.jp

[URL] https://www.koka.ac.jp/

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2020年、学校法人光華女子学園は創立 80周年を迎えました。

ワクワク感漲る学園を目指して加速します。

光華女子学園（理事長：阿部 恵木）では、「真実心」を校訓として、徳育教育に力を注いでおります。

今後ともさらに地域の皆さま方に愛される美しい心を持つ人間の育成に努めてまいりたいと考えておりますので、

ご理解とご支援をよろしくお願いいたします。

NEWS RELEASE

https://www.koka.ac.jp/